
COMUNE DI CASTAGNOLE MONFERRATO 
PROVINCIA DI ASTI 

 
 

        DELIBERAZIONE  n.01     
                                                                          

 
VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE  

Adunanza  straordinaria   
 
 
 
OGGETTO: esame ed approvazione del regolamento sui controlli interni. 
 
 
L'anno    DUEMILATREDICI   =========== addì  VENTOTTO ==========  
 
del mese di  GENNAIO  =====  alle ore 21.15 nella Sala Consiliare. 
  
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 
oggi convocati i Consiglieri Comunali. 
 
All’appello risultano: 
 
N. NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE 

1 BARALDI ENZO SI = 

2 RADDI GAETANO SI = 

3 MARENGO FRANCESCO SI = 

4 LA VECCHIA GENNARO SI = 

5 ACCOMASSO ADA SI = 

6 GATTI MARIA CARMEN SI = 

7 CRIVELLI MARCO SI = 
     

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale sottoscritto il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Baraldi Enzo - Sindaco assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTI gli articoli 147, 147 bis e 147 quinques del Decreto Legislativo n.267/2000 – TUEL modificati 
dall'articolo 3 "Rafforzamento dei controlli in materia dì enti locali" del D.L.  10/10/2012 n. 174 
convertito in Legge n.213 del 07/12/2012, laddove impone che gli enti disciplinino i controlli di cui ai 
citati articoli del TUEL mediante regolamento adottato dal Consiglio Comunale entro 3 mesi 
dall'entrata in vigore del citalo D.L. 174/2012, evidenziando che il mancato adempimento comporta 
l'avvio della procedura di cui all'articolo 141 del TUEL; 
 
VISTA la bozza di regolamento predisposta dall’Ufficio Segreteria ed ascoltata una breve relazione in 
proposito fatta dal Segretario Comunale; 
 
VISTO l'art. 42 dei Decreto Legislativo n.267/2000 - TUEL. in ordine alla competenza del Consiglio 
Comunale all'adozione del presente atto; 
 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 
49, c. 2 del D.lgs  267/2000 e s.m. e i. ; 

 

ACQUISITO altresì il parere favorevole del Revisore del Conto ai sensi e per gli effetti della 
normativa vigente; 

 

CON cinque coti favorevoli e due astenuti Sigg.ri Crivelli e Gatti espressi dai presenti nelle forme di 
legge; 

D E L I B E R A 

DI APPROVARE, in applicazione degli articoli 147, 147 bis e 147 quinques del Decreto Legislativo 
n.267/2000 - TUEL, la bozza di regolamento allegata alla presente deliberazione  per farne parte 
integrale e sostanziale; 
 
DI COMUNICARE l’adozione del regolamento al Prefetto e alla Sezione Regionale di Controllo della 
Corte dei Conti, così come previsto dall’art.1 lett. s): “2. Gli strumenti e le modalità di controllo interno 
di cui al comma 1, lettera d), sono definiti con regolamento adottato dal Consiglio e resi operativi 
dall'ente locale entro tre mesi dalla data di entrata in vigore del presente decreto, dandone 
comunicazione al Prefetto ed alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti”. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
             



IL PRESIDENTE                                           IL SEGRETARIO  
 F.to  BARALDI Enzo                         F.to SMIMMO Dr.  Mario 
 
 
======================================================================================== 
 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
N.                    Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale viene 
pubblicata il giorno 01/02/2013 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 
1°, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 
 
Addì 01/02/2013                                 IL  RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO ON LINE   
          F.to AICHINO Barbara 
 
 
 
 

 
  

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA' 
 
Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il …………………………, secondo quanto 
stabilito  dall'art.134  del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 
 
Addì_________________ 
                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE  
  
 
                
======================================================================================== 
 
COPIA CONFORME della deliberazione, per uso amministrativo. 
 
Addì_________________ 
                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  
 
 


